VIO CALDATO
nicipal

ALEA O
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL
SANTO ANTÔNIO DO DESCOBERTO-GO

CNPJ 00097857(00O7 1

DECRETO N° 4.304, DE 31 DE MARÇO DE 2023

Dispõe sobre a prorrogação da data de
vencimento para pagamento dos
tributos municipais, estabelecido no
decreto n° 3.793/2023, que dispõe
sobre o calendário fiscal exercício de
2023 e dá outras providências.

s1-2~jite da

Mw,Irp31

Ufl1CP

- zcaao

ç'uh

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO
DESCOBERTO, Estado de Goiás, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 111, do
Artigo 77 da Constituição Estadual, combinado com disposto no inciso V, do artigo 92
da Lei no 8268/77 - Lei Orgânica

DECRETA:

Art. 1° Fica prorrogado a data de vencimento para pagamento dos tributos
municipais, conforme especificado nas Tabelas 1 e lI do anexo deste Decreto.

Art. 20  O IPTU do exercício 2022 e 2023, referente aos imóveis localizados
na região do Corumbá IV, considerando sua especificidade, terão data de vencimento
conforme descrito na Tabela III do anexo deste Decreto.

Art. 3° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO
DESCOBERTO/GO, aos 31 dias de março de 2023.

Quadra 33 Lote 22—Centro - Santo Antônio do Descoberto - GO CEP 72900-000
Fone: (61) 3626-7640 CEP 72900-000

PREFEITURA MUNICIPAL
SANTO ANTÔNIO 00 DESCOBERTO - GO

CNPJ 0009785710001-71

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDAS PÚBLICAS
DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA E POSTURAS

TABELAI
CALENDÁRIO FISCAL (10 SEMESTRE) 2023

IMPOSTOS JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO
ITBI RECOLHIMENTO RECOLHIMENTO RECOLHIMENT RECOLHIMEN RECOLHIMENTO

ONEROSO PARCELA ÚNICA PARCELA ÚNICA O PARCELA TO PARCELA PARCELA UNICA
SEM DESCONTO SEM DESCONTO ÚNICA SEM ÚNICA SEM SEM DESCONTO

DESCONTO DESCONTO
ITBI RECOLHIMENTO RECOLHIMENTO RECOLHIMENT RECOLHIMEN RECOLHIMENTO

FINANCIADO PARCELA ÚNICA PARCELA ÚNICA O PARCELA TO PARCELA PARCELA UNICA
SEM DESCONTO SEM DESCONTO ÚNICA SEM ÚNICA SEM SEM DESCONTO

DESCONTO DESCONTO
IPTU 2023 RECADASTRAME RECADASTRAME IPTU COM COTA ÚNICA COTA ÚNICA

NTO DE IPTU NTO DE IPTU DESCONTO DE IPTU COM DESCONTO DE
20% ATÉ 30/03 DESCONTO 10% ATÉ 30/05

DE 20% ATÉ
30/04

IPTU 2023 PARCELAMENTO PARCELAMENTO PARCELAMENT PARCELAMEN PARCELAMENTO
PARCELADO EM ATÉ 08 VEZES EM ATÉ 08 VEZES O EM ATÉ 08 TO EM ATÉ 08 EM ATÉ 07

SEM DESCONTO SEM DESCONTO VEZES SEM VEZES SEM VEZES SEM
DESCONTO DESCONTO DESCONTO

ISSQN RECOLHIMENTO RECOLHIMENTO RECOLHIMENT RECOLHIMEN RECOLHIMENTO
ATÉ O 150 DIA ATÉ O 150 DIA O ATÉ O 150 TO ATÉ O 150 ATÉ O 150 DIA
ÚTIL DE CADA ÚTIL DE CADA DIA ÚTIL DE DIA ÚTIL DE ÚTIL DE CADA

MÊS APÓS A MÊS APÓS A CADA MÊS CADA MÊS MÊS APÓS A
EMISSÃO DA N.F. EMISSÃO DA N. F. APÓS A APÓS A EMISSÃO DA N.
SEM DESCONTO/ SEM DESCONTO/ EMISSÃO DA N. EMISSÃO DA F. SEM
RECOLHIMENTO RECOLHIMENTO F. SEM N. F. SEM DESCONTO/

APÓS SERÁ APÓS SERÁ DESCONTO/ DESCONTO! RECOLHIMENTO
COBRADO JUROS COBRADO JUROS RECOLHIMENT RECOLHIMEN APÓS SERÁ

E CORREÇÃO E CORREÇÃO O APÓS SERÁ TO APÓS COBRADO
MONETÁRIA. MONETÁRIA COBRADO SERÁ JUROS E

JUROS E COBRADO CORREÇÃO
CORREÇÃO JUROS E MONETÁRIA
MONETÁRIA CORREÇÃO

MONETÁRIA

Quadra 33 Lote 22— Centro - Santo Antônio do Descoberto - GO CEP 72900-000
Fone: (61) 3626-7640 CEP 72900-000

PREFEITURA MUNICIPAL
SANTO ANTÕNIO 00 DESCOBERTO - GO

3' 97 57:I0101 .71

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDAS PÚBLICAS

DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA E POSTURAS

TABELAI]
CALENDÁRIO FISCAL (10 SEMESTRE) 2023

TAXAS JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO

MUNICIPAIS

ALVARÁ RECOLHIMENTO RECOLHIMENTO RECOLHIMENTO RECOLHIMENTO RECOLHIMENTO
FUNCIONAMENTO DESCONTO DE DESCONTO DE DESCONTO DE DESCONTO DE DESCONTO DE

20% ATE 30/04 200% ATE 30/04 20% ATE 30/04 20% ATÉ 30/04 10% ATÉ 31/05

ALVARÁ
FUNCIONAMENTO RECOLHIMENTO RECOLHIMENTO RECOLHIMENTO RECOLHIMENTO RECOLHIMENTO

PARÁ AS DESCONTO DE DESCONTO DE DESCONTO DE DESCONTO DE DESCONTO DE

EMPRESAS ME E 30% ATE 31/05 30% ATE 31/05 30% ATE 31/05 30% ATE 31/05 300% ATÉ 31/05

EPP
LEI N 849/2010
PERMISSÃO RECOLHIMENTO RECOLHIMENTO RECOLHIMENTO RECOLHIMENTO RECOLHIMENTO

DESCONTO DE DESCONTO DE DESCONTO DE DESCONTO DE DESCONTO DE
20% ATÉ 30/04 20% ATÉ 30/04 200/. ATÉ 30/04 20% ATÉ 30/04 10% ATÉ 31105

USO DE SOLO RECOLHIMENTO RECOLHIMENTO RECOLHIMENTO RECOLHIMENTO RECOLHIMENTO
DESCONTO DE DESCONTO DE DESCONTO DE DESCONTO DE DESCONTO DE
20% ATÉ 30/04 20% ATÉ 30/04 20% ATÉ 30/04 20% ATÉ 30/04 10% ATÉ 31/05

TABELAM
CALENDÁRIO FISCAL (10 SEMESTRE) 2023

IMPOSTOS JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO
IPTtJ 2023 RECADASTRAMENTO RECADASTRAMENTO RECADASTRAMENTO COTA ÚNICA COTA ÚNICA COTA ÚNICA

DE IPTU DE IPTU DE IPTU IPTU COM DESCONTO DE DESCONTO DE
DESCONTO DE 20% ATÉ 30/05 100/* ATÉ 30/06
20% ATÉ 3O/04

II'TU 2023 PARCELAMENTO EM PARCELAMENTO EM PARCELAMENTO EM PARCELAMENTO PARCELAMENTO PARCELAMENTO
PARCELADO ATÉ 08 VEZES SEM ATÉ 08 VEZES SEM ATÉ 08 VEZES SEM EM ATÉ 08 EM ATÉ 08 EM ATÉ 08

DESCONTO DESCONTO DESCONTO VEZES SEM VEZES SEM VEZES SEM
DESCONTO DESCONTO DESCONTO

Quadra 33 Lote 22 - Centro - Santo António do Descoberto - GO CEP 72900-000
Fone: (61) 3626-7640 CEP 72900-000